





# Press Release

2025年8月6日

# 教員養成フラッグシップ4大学協議会設置に関する協定の締結について

国立大学法人大阪教育大学(学長:岡本 幾子)、国立大学法人東京学芸大学(学長:國分 充)、国 立大学法人福井大学(学長:内木 宏延)、国立大学法人兵庫教育大学(学長:森山 潤)は、教員養 成フラッグシップ大学の指定大学として各大学が先導的な教員養成プログラムを実施する中で得られ た知見や成果を踏まえ、今後の教職課程の在り方等の検討に資する成果発信を展開することを目的と して、4大学による協議会を設置します。

協議会の設置に関する協定の締結にあたり、下記のとおり調印式を執り行います。

記

## ■日時

2025年9月26日(金)13時00分~13時30分

#### ■場所

大阪教育大学 天王寺キャンパス みらい教育共創館 5 階(大阪市天王寺区南河堀町 4-88)

### ■出席者

大阪教育大学長 岡本 幾子(おかもと いくこ) 東京学芸大学副学長 濵田 豊彦(はまだ とよひこ) 福井大学長 内木 宏延(ないき ひろのぶ) 兵庫教育大学長 森山 潤(もりやま じゅん)

#### ■協定内容

4 大学の先導的な教員養成プログラムの実施を通じて得た成果や知見を踏まえた今後の教職課程の 在り方等の検討に資する成果発信を展開するため、4大学は以下の事項について協議を行う。

- (1) 4大学が連携し協働して展開する成果発信のあり方の検討
- (2) 他の団体や学会が行うフラッグシップ関連活動に係る対応
- (3) その他協議会が必要と認めた事業

#### 【取材申込】令和7年9月24日(水)正午まで受付

取材を希望される場合は、下記 URL の「取材依頼フォーム」よりお申し込みください。

https://osaka-kyoiku.ac.jp/university/kouhou/pr procedure/

本件に関するお問い合わせ先

国立大学法人大阪教育大学 総務部経営戦略課>

TEL: 072-978-3334

E-mail: kikaku@bur.osaka-kyoiku.ac.jp

国立大学法人東京学芸大学 先端教育推進課>

TEL: 042-329-7754

E-mail: skikaku@u-gakugei.ac.jp

国立大学法人福井大学 総合教職開発本部>

TEL: 0776-27-8997

E-mail: gpdt-all@ml.u-fukui.ac.jp

国立大学法人兵庫教育大学 企画・広報戦略課>

TEL: 0795-44-2383

E-mail: office-daikai-r@ml.hyogo-u.ac.jp

※調印式及び協定内容に関することは大阪教育大学へお問い合わせください。

本件の取材に関するお問い合わせ先

国立大学法人大阪教育大学 総務部総務課広報室

TEL 072-978-3344 MAIL kouhou@bur.osaka-kyoiku.ac.jp